
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
1 

 

DETERMINAZIONE N.  
 

65 

DEL  31-05-2024  

REGISTRO GENERALE  384 

SERVIZIO  Segreteria, Affari generali, Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Servizi 
demografici ed Elettorale 
 

RESP. SERVIZIO  Dott.ssa Graziella Pisci 

RESP. PROCEDIMENTO  Dott. Simone Pintori 

OGGETTO  Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017, A.S. 2023/2024: 
approvazione Avviso Pubblico e Modulistica  - Avvio del 
procedimento - 
 

  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
2 

 

PREMESSO che: 

 
- con Nota del 30 maggio u.s. (prot. n. 18171 di pari data), la Regione Autonoma della Sardegna - 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione, Servizio Politiche Scolastiche – ha comunicato a questo 
Ente locale le Istruzioni operative volte all’avvio del procedimento amministrativo denominato Borsa 
di studio nazionale ex D. lgs. 63/2017 per l’A.S. 2023/2024; 

 
- il procedimento amministrativo di cui trattasi è finalizzato all’assegnazione di n. 6388 Borse di studio 

nazionali del valore unitario di € 200,00, di cui al Decreto Legislativo n. 63/2017, finanziate con le 
risorse definite dal D.M. n. 254/2023, per un importo complessivo pari a € 1.277.613,28, destinate 
agli studenti residenti in Sardegna e frequentanti la Scuola Secondaria di II grado nell’A.S. 
2023/2024; 

 
- possono presentare la domanda per l’assegnazione della Borsa di studio nazionale tutti gli studenti, 

residenti in Sardegna, iscritti alla Scuola Secondaria di II grado per l’anno scolastico 2023/2024, con 
un ISEE non superiore a euro 14.650,00; 

 
- il genitore, il rappresentante legale dello studente o lo stesso studente, se maggiorenne, in possesso 

dei requisiti di accesso, deve presentare l’istanza a questo Ente locale (Comune di residenza) entro e 
non oltre il giorno 28 giugno 2024 e all’istanza devono essere allegati i seguenti documenti:  

 
1. fotocopia dell’attestazione dell’ISEE in corso di validità, rilasciata ai sensi della normativa prevista 

dal D.P.C.M. del 5 dicembre 2013, n.159;  
2. fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente (genitore, il rappresentante legale 

dello studente o lo stesso studente, se maggiorenne) in corso di validità;  
3. fotocopia del documento di identità e codice fiscale dello studente, se minorenne; 

 
- nel caso in cui i genitori, o i rappresentanti legali degli studenti minori per i quali si richiedono i 

contributi in oggetto, fossero residenti in due Comuni differenti, l’istanza deve essere presentata al 
Comune di residenza del genitore/rappresentante nella cui famiglia anagrafica risulta compreso lo 
stesso studente (figlio o rappresentato); 
 

- sulla base degli elenchi trasmessi dai Comuni, il Servizio Politiche Scolastiche della Regione 
Autonoma della Sardegna, previa verifica della regolarità formale dei dati, stilerà la graduatoria unica 
regionale degli studenti beneficiari, che sarà inviata tramite la piattaforma dedicata al Ministero 
dell’Istruzione e del Merito per l’accettazione e, conseguentemente, comunicherà a ciascun Comune 
i nominativi dei propri studenti residenti che si saranno utilmente posizionati nella graduatoria; 
 

- il pagamento delle Borse di studio avverrà secondo tempi e modalità che saranno indicati dal 
Ministero; 

 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
3 

RICHIAMATA la Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 436 del 28 maggio 2024 avente 
ad oggetto “Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio nazionale A.S. 2023/2024 – 
Approvazione indicazioni operative”; 
 
ACQUISITA la documentazione amministrativa allegata al provvedimento amministrativo di cui sopra e 
comprendente le Indicazioni Operative RAS per l’esecuzione del procedimento amministrativo di cui trattasi; 
 
RITENUTO: 
 

- in ottemperanza a quanto richiesto dal medesimo Ente Regionale, di dover provvedere con 
immediatezza alla approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico, dell’Informativa sul 
trattamento dei dati personali, del Modulo di domanda nonché del Documento contenente le F.A.Q. 
(F.A.Q.), che si allegano al presente provvedimento amministrativo per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

- di nominare in qualità di Responsabile del Procedimento, ex artt. 4-6bis, L. 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii., il Dott. Simone Pintori incardinato presso il Servizio Pubblica istruzione di questo Ente 
locale; 

 
VISTA la seguente normativa e i seguenti atti amministrativi: 
 

- Artt. 107, 109, 147bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- Artt. 1-8 Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 
- Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove 

norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 
- Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 

delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di 
disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

- Decreto Ministeriale n. 254 del 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
“Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui all’articolo 9 
comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”;  

- Deliberazione della Giunta Regionale Sarda n. 14/34 del 22 maggio 2024, recante “Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25.6.1984, n. 31, per i 
seguenti interventi: Borsa di studio nazionale (D. Lgs. 13.4.2017, n. 63), Borsa di studio regionale 
(L.R. 9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso 
(L. 23.12.1998, n. 448), Borse di studio per convittori e semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979), 
Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31)”; 

- Artt. 6 e 7 del D. lgs. 16 aprile 2013 n. 62; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante sostanziale e dettante motivazione del presente 
provvedimento amministrativo; 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
4 

 
DI DARE ATTO che il fine pubblico perseguito con il presente provvedimento amministrativo riguarda l’avvio, 
per il presente Ente locale, del procedimento denominato Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017 per 
l’A.S. 2023/2024; 
 
DI AVVIARE, nel rispetto delle Indicazioni Operative approvate dalla Regione Autonoma della Sardegna il 
presente procedimento amministrativo volto all’attribuzione della Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 
63/2017 per l’A.S. 2023/2024; 
 
DI DARE ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione al presente 
procedimento amministrativo è fissato per il giorno 28 giugno 2024; 
 
DI APPROVARE, in ottemperanza a quanto richiesto dal medesimo Ente Regionale, l’Avviso Pubblico, 
dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, del Modulo di domanda nonché del Documento 
contenente le F.A.Q. (F.A.Q.), allegati al presente provvedimento amministrativo per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile del Procedimento, ex artt. 4-6bis, L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. 
il Dott. Simone Pintori incardinato presso il Servizio Pubblica istruzione di questo Ente locale; 
 
DI PUBBLICARE sull’Albo Pretorio online e sulla sezione Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento amministrativo e i relativi allegati. 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 

(firmato digitalmente) 
  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
5 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data 31-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


